Happy New Year

Bạn đọc và anh chị em Hội Cựu Học sinh - Sinh viên Phú Yên
đang cầm trên tay Tập san số 2 của Hội Chào mừng Xuân Đinh
Dậu 2017 với sự cộng tác quý báu của các thế hệ Cựu Học sinh –
Sinh viên trong và ngoài tỉnh cùng quý anh chị em đang học tập và
làm việc, sinh sống ở nước ngoài.

Rất mong anh chị em
và bạn đọc đón nhận, cộng tác để tập san số 3 có nội dung phong phú hơn, hấp dẫn hơn, trở
thành món quà xuân không thể thiếu trong đại gia đình các thế hệ Cựu Học sinh – Sinh viên
Phú Yên.

Kính chúc quý bạn đọc và anh chị em Cựu Học sinh – Sinh viên Phú Yên đón Xuân Đinh Dậu
2017 trong niềm hạnh phúc an lạc với kỳ vọng về sự cất cánh của quê nhà Phú Yên sớm trở thành
một quê hương giàu có và bình yên, mạnh mẽ đi lên cùng đất nước.

Được thành lập từ năm 1989, Hội Cựu Học sinh - Sinh viên Phú Yên (tiền thân là Hội Ái
Hữu Cựu Học sinh Trung học Phú Yên lập từ 1970) đã tổ chức nhiều hoạt động ý nghĩa,
phát huy truyền thống “tương thân tương ái, đoàn kết cùng nhau góp phần xây dựng
quê hương”. Nhân dịp năm mới Đinh Dậu 2017, chúng tôi phỏng vấn ông Lê Nhường,
Phó Chủ tịch Thường trực Hội Cựu Học sinh - Sinh viên Phú Yên về hoạt động của hội
trong thời gian qua và phương hướng phát triển trong những năm tới.

Ngoài ra, Hội Cựu Học sinh
- Sinh viên Phú Yên đã thường
xuyên gửi tặng hoa chúc mừng,
hỗ trợ tiền cho các trường đại
học, cao đẳng, THPT trong tỉnh
khi có các sự kiện lớn như: khai
giảng, kỷ niệm ngày thành lập
trường… Đặc biệt, dịp Xuân Bính
Thân 2016, Ban chấp hành Hội
đã ra mắt 1.000 bản “Tập san số
01” của Hội Cựu Học sinh - Sinh
viên Phú Yên, đáp ứng mong mỏi
của đông đảo quý hội viên của

Các vị Hiệu trưởng sau ngày tái lập tỉnh giao lưu với cựu học sinh Lương Văn Chánh
thời kháng chiến chống Pháp

5

Xuaân Ñinh Daäu

TAÄP SAN 02 HOÄI CÖÏU HOÏC SINH - SINH VIEÂN PHUÙ YEÂN

Happy New Year

Hội và dịp đón mừng Xuân mới
Đinh Dậu -2017 tiếp tục ra mắt
“Tập san số 02”.

Bên cạnh đó, thời gian qua,
công tác ái hữu tiếp tục được Hội
Cựu Học sinh - Sinh viên Phú Yên
quan tâm thực hiện với mong
muốn phát triển Hội trở thành
mái nhà chung, gắn kết các cựu
học sinh, sinh viên có cùng tâm
huyết xây dựng quê hương. Ban
Chấp hành Hội đã chú ý thăm hỏi
một số hội viên ốm đau, bệnh
tật, hỗ trợ hội viên có hoàn cảnh
khó khăn ngặt nghèo, phúng
viếng khi qua đời. Ngoài ra, Hội
và các chi hội còn tổ chức các
buổi họp mặt, trao đổi, gặp gỡ
bạn bè từ xa về, tạo tình cảm
gắn bó, giữ được mối quan hệ
thân thiết, bền vững giữa các hội
viên trong tình yêu quê hương
đất nước. Đến nay, quỹ hội có
khoảng 2,17 tỉ đồng đóng góp
từ một số hội viên, đang đóng
góp cổ phần vào nguồn vốn
của trường Phổ thông Duy Tân
để tạo điều kiện Hội hoạt động
lâu dài .

* Trong năm mới Đinh Dậu
2017, Hội sẽ tập trung vào
những hoạt động, nhiệm vụ gì
thưa ông?

- Tiếp tục truyền thống
“tương thân tương ái, đoàn kết
cùng nhau góp phần xây dựng
quê hương”, trong năm 2017
và những năm sắp tới, Hội vận
động hội viên, các tổ chức, các
doanh nghiệp, các nhà hảo tâm
đóng góp kinh phí để hỗ trợ học
sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó
khăn vươn lên trong học tập.

Chính Đường và Ngô Quang Khuê (1)cùng thân hào, nhân sĩ Tuy Hòa góp
sức. Lúc đầu, Văn Miếu là một Văn chỉ lộ thiên được kiến lập trên đỉnh núi
Nhạn Tháp, dùng làm nơi thờ phượng và tế tự đức Khổng Tử- người được
hậu thế tôn vinh là Vạn thế sư biểu (người thầy của muôn đời). Về sau, vào
năm Thành Thái thứ 17(1905),Văn Miếu dời lên núi Cẩm Sơn, làng Hà Bình,
tổng Hòa Bình (2)(nay là thôn Cẩm Sơn, xã Hòa Quang Bắc, huyện Phú Hòa).
Tại vị trí mới, nơi có địa cuộc phong thủy tốt, Văn Miếu được xây dựng khang
trang, bề thế, trở thành nơi yết bái, tế tự thánh Khổng Phu Tử của nhân sĩ
và quan chức phủ Tuy Hòa trong gần 60 năm đầu thế kỷ XX.

(2) Dẫn theo báo Minh Tân - cơ quan ngôn luận của Hội Khổng Học Việt Nam số ra ngày 25-5-1964 có đề cập truyền thống
Văn Miếu và hội Văn Phổ Tuy Hòa, tr.87-88.

(3) Vị thủ đền cuối cùng của Văn Miếu Tuy Hòa là Nguyễn Nai, người làng Hà Bình.

(4) Phan Bảo Thư, Hội Văn Phổ Tuy Hòa, Chicago, 2006.

(5) Đào Tấn Tú, người làng Phú Lộc, tổng Hòa Bình đậu cử nhân ân khoa Tân Sửu năm 1841.

Ngoài các giáo sư cơ bản
và thỉnh giảng từ trường công
Nguyễn Huệ, các tu sĩ Phật giáo
cũng lần lượt góp phần.

Sư bà Mạn ĐaLa Giám đốc Cô
nhi viện Phật giáo Phú Yên, rồi sư
bà Lưu Phương, dạy môn giáo lý
tại Bồ Đề Tuy Hòa.

Thầy Thích Viên Dung (Lê
Minh Tâm) dạy Việt văn (đã viên
tịch mồng 2 tháng 7 Quý Tỵ 2013
tại Paris).

Thầy Nguyên Kim dạy Anh
văn.

Thầy Tâm Thủy dạy giáo lý.
Thầy Nguyên Đức dạy Vạn vật.
Thầy Nguyên Đạt vừa làm

Giám đốc vừa dạy Anh văn.
Thích Thiện Đạo, Thích Thiện

Trì, Thích Thuần Trực, Thích
Nguyên Hòa (Nguyễn Bình) cũng
tham gia giảng dạy.

Đây là một trong hai
bài thơ dài của thầy, bài này viết về những ngọn
núi quê hương, bài kia có nhan đề “Từ đó tuổi thơ”
viết về những dòng sông quê hương.

Năm 2012 vợ chồng Lương, Luôn đăng ký
nhưng vì cha của Luôn đau nặng nên Ngô Thái

Long đưa về nhà mình một năm nữa. Năm 2012
Nhâm Thìn tặng hoa và quà lưu niệm chúc mừng
thầy Đàm Khánh Hạ và thầy Phan Tiên Hương tròn
75 tuổi. Gia đình thầy Ngô Thạch Ủng tập hợp các
bài thơ thấy viết sau tập Chân cầu cũ in tập di cảo
“Thơ Đỗ Chu Thăng” tặng cho tất cả học sinh đi
dự họp mặt nên thật xúc động. Cũng năm này kỷ
niệm 20 năm thầy về cõi vĩnh hằng – 05/10/âm
lịch 2012.

Tập sách tuy không dày nhưng trò chơi đa dạng, phong phú với kiến giải sâu sắc về các khía cạnh
Văn học, Sử học và Toán học.

Mời độc giả, các anh chị em cựu học sinh Phú Yên hãy ngồi vào bàn cùng chơi trò chơi Khoa học-Văn
chương với Thầy Nguyễn Đảm.

Tuy Hòa, đầu Xuân Đinh Dậu 2017

dạy toán và làm thơ Đường
Thầy Nguyễn Đảm

PHAn LonG cÔn

41

Xuaân Ñinh Daäu

TAÄP SAN 02 HOÄI CÖÏU HOÏC SINH - SINH VIEÂN PHUÙ YEÂN

Happy New Year

PHAn LonG cÔn

PHAn THànH nAM
Học sinh lớp Toán 2000 - 2003

Hai mươi năm
và những người thầy

Thấm thoắt đã 20 năm kể từ ngày đầu tiên
tôi trở thành học sinh Lương Văn Chánh.

Doanh nghiệp Bảo Châu tập trung đầu tư chăm
sóc 5000 hecta rừng trồng để cung cấp nguồn
nguyên liệu gỗ cho nhà máy tinh chế gỗ hiện đại
đầu tiên của Phú Yên do Doanh nghiệp đầu tư xây
dựng hàng trăm tỉ đồng ở khu công nghiệp đông

bắc Sông Cầu, mở ra ngành công nghiệp chế biến
sản phẩm tinh chế gỗ hiện đại mang màu cờ sắc
áo Phú Yên.

Mừng xuân Đinh Dậu 2017, Doanh nghiệp Bảo
Châu dành hàng trăm suất quà tết góp sắc xuân
cho bà con nghèo ở các làng quê nghèo vui xuân
đón Tết. Tâm doanh nhân Trần Đăng Khoa ngày
càng tỏa sáng trong hoạt động thiện nguyện
hướng về cộng đồng.

Anh Trần Đăng Khoa (ngoài cùng bên phải) tài trợ kinh phí
giúp xã nghèo Sơn Long, huyện Sơn Hòa, tỉnh Phú Yên,